
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 12 - SISTEMA DELLA PORTUALITA'.

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 447

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3407 del 18/03/2019

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO, ASSEGNAZIONE 
DELLE MANSIONI AI DIPENDENTI DEL SETTORE "SISTEMA DELLA PORTUALITÀ "- ANNO 
2019. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                         
 VISTI

 la Delibera di Giunta Regionale n.2661 del 21.06.1999 “Adeguamento delle norme legislative e re
golamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 
e s.m.i.”;

 il Decreto del presidente della Regione n.354 del 21.06.1999 “Separazione dell’attività amministrati
va in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 il Decreto Legislativo n. 150 del 27/10/2009 di attuazione Legge n.15 del 04/03/2009, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche am
ministrazioni;

 gli artt.16 e 17 del Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;

 la Legge Regionale della Calabria 3 febbraio 2012, n.3 di attuazione delle disposizioni contenute nel 
richiamato Decreto Legislativo n.150/2009;

 il Regolamento Regionale n.1/2014, con il quale è stato approvato il sistema di misurazione e valu
tazione della perfomance (SmiVaP) della Regione  Calabria e il successivo Regolamento Regionale 
n.5/2015 di modifica del suddetto Regolamento n.1/2014;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l' Ing. Domenico Maria 
Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";

 il  D.P.G.R.  n.  139 del  19.12.2018 con il  quale è stato conferito  l'incarico di  Dirigente Generale 
reggente  del  Dipartimento  n.  6  "Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità"  all'Ing.  Domenico Maria 
Pallaria;

 la Delibera di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuo
va Struttura Organizzativa della Giunta Regionale;

 il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità n.231 del 
21.1.2016 “Adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16.2.2015 di approvazione della nuova struttura  
organizzativa della Giunta Regionale” ed i successivi Decreti dirigenziali  di modifica nn.4857 del 
2.5.2016 e 7725 del 1.7.2016;

 l’articolazione organizzativa del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità discendente 
dagli atti organizzativi sopra richiamati ed in particolare le attribuzioni del Settore  “Sistema della 
Portualità”;

 il Decreto del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 
n.7901 del 5.7.2016 di conferimento dell’incarico di dirigenza del Settore “Sistema della Portualità” 
al dott.ing. Marco Merante;

 il  citato Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori  Pubblici  e Mobilità 
n.231/2016 di organizzazione della struttura organizzativa, che assegna al Settore  “Sistema della 
Portualità” l’arch. Rossella Errico;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la nota prot. n. 43503 del 13/02/2017 che assegna al Settore  “Sistema della Portualità”  la sig.ra 
Rosa Ottobre;

 la Delibera di Giunta Regionale n.51 del 4/02/2019, con la quale è stato approvato il  Piano della 
Performance per gli anni 20192021;

 la Delibera di Giunta Regionale n.36 del 30/01/2019, con la quale è stato approvato il Piano trienna
le per la prevenzione della corruzione, aggiornamento per gli anni 2019– 2021;

 la vigente contrattazione collettiva nazionale e decentrata;

Ravvisata la  necessità  di  procedere  alla  individuazione  dei  responsabili  dei  procedimenti,  nonché 
assegnazione delle mansioni al personale del Settore Sistema della portualità.

Tutto ciò, visto e premesso, a termine delle richiamate disposizioni legislative e regolamentari

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:

1. di individuare i responsabili del procedimento e di assegnare le mansioni ai dipendenti assegnati  
al Settore Sistema della portualità per le attività di seguito riportate:

PERSONALE  RESPONSABILITA’ ASSEGNATE

Rossella Errico
cat. D

- Responsabile Linee di intervento 6.1.2.1 “Adeguamento del 
Sistema  Portuale”,  6.1.2.2  “Adeguamento  dei  Sistema 
Aeroportuale” del POR Calabria FESR 2007/2013.

- Responsabile  Azione 7.2.2 del  POR Calabria FESR/FSE 
2014/2020.

- Responsabile  dei  procedimenti  relativi  alla  gestione  dei 
rapporti e/o delle convenzioni di finanziamento con risorse 
a  valere  e/o  rendicontate  nell’ambito  delle  Linee  di 
intervento/Azioni di cui sopra.

- Responsabile  dei  procedimenti  relativi  alla  gestione  dei 
rapporti  e/o  delle  convenzioni  di  finanziamento  per  la 
realizzazione  di  infrastrutture  portuali  e  aeroportuali,  con 
risorse a valere sui fondi POR, FSC, PAC e ogni altra fonte 
di  finanziamento  di  spettanza  della  Regione,  anche  in 
ambito APQ per il Sistema delle Infrastrutture di Trasporto, 
Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria, Accordo tra 
Amministrazioni  per  realizzazione  interventi  nei  porti  di 
rilevanza  economica  nazionale,  Accordo  tra 
Amministrazioni per realizzazione interventi negli aeroporti 
di interesse nazionale nel territorio della Regione Calabria.

- Responsabile  dei  procedimenti  di  monitoraggio  relativi  ai 
rapporti e/o alle convenzioni di finanziamento di cui sopra.

- Responsabile dei procedimenti relativi alle attività correlate 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ai servizi aerei e marittimi di spettanza del settore, incluse 
le funzioni connesse alla pianificazione e programmazione 
dei  servizi,  alle  partecipazioni  regionali  nelle  società  di 
gestione  aeroportuale,  alla  concessione  di  contributi  per 
l’espletamento di servizi aerei e/o marittimi. 

- Responsabile dei procedimenti attivati e/o da attivarsi sulla 
base della corrispondenza nominativamente assegnata dal 
Dirigente di Settore.

Rosa Ottobre
(dipendente Calabria Lavoro)

- Gestione del protocollo informatico SIAR.
- Gestione  della  casella  di  posta  elettronica  certificata 

intestata al Settore.
- Smistamento,  archiviazione  e  custodia  della 

corrispondenza in entrata e/o uscita.
- Archiviazione e custodia dei provvedimenti del Dirigente di 

Settore  e  adempimenti  correlati  alla  pubblicazione  dei 
medesimi provvedimenti.

- Validazione  delle  presenze/assenze  dei  dipendenti  del 
Settore e correlati adempimenti.

2. di assegnare gli obiettivi individuali al personale del Settore come da scheda allegata notificata al 
medesimo personale e restituita sottoscritta per presa visione; 
 

3. di  notificare  il  presente  decreto,  per  opportuna  conoscenza  e  per  quanto  di  competenza  al 
Dipartimento “n. 3 “Organizzazione, Risorse Umane”; 

4. di  trasmettere  il  provvedimento  al  Bollettino  Ufficiale  della  Regione,  per  la  prescritta 
pubblicazione.

5. di pubblicare sul sito della Regione Calabria il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 13 della 
Legge Regionale n. 3/2012.

  Il Dirigente del Settore
         (sottoscritto con firma digitale)    

 Ing. Marco Merante

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


